6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________                            с. Михайловка                           № _________________
Об утверждении муниципальной программы
«Доступная среда для инвалидов на территории

Михайловского муниципального района
на 2022-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 29.03.2019 № 363 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная среда», постановлением Администрация Приморского края от 27.12.2019 № 918-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Социальная поддержка населения Приморского края на 2020 – 2027 годы», руководствуясь постановлением администрации Михайловского муниципального района от 25.08.2010 № 1060-па «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на территории Михайловского муниципального района и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», на основании Устава Михайловского муниципального района, администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Доступная среда для инвалидов на территории Михайловского муниципального района на 2022-2024 годы».
2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайлов-ского муниципального района» (Горшков А.П.) разместить данное постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации Михайловского муниципального района Чепала А.Ф.
Глава Михайловского муниципального района -
глава администрации района                                                           В.В. Архипов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от ____________ № ____________
Муниципальная программа

«Доступная среда для инвалидов Михайловского

муниципального района на 2022-2024 годы»

Паспорт

муниципальной программы

«Доступная среда для инвалидов Михайловского

муниципального района на 2022-2024 годы»

	Наименование Программы
	«Доступная среда для инвалидов Михайловского муниципального района на 2022-2024 годы»

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный Закон Российской Федерации от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

- Федеральный Закон Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 29.03.2019 № 363 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная среда»;

- Постановление Администрации Приморского края от 27.12.2019 № 918-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Социальная поддержка населения Приморского края на 2020 - 2027 годы»

	Основной заказчик - координатор
	Администрация Михайловского муниципального района

	Основной разработчик Программы
	Отдел по культуре, внутренней и молодежной политике администрации Михайловского муниципального района

	Исполнители программы
	Отдел по культуре, внутренней и молодежной политике, ММБУК МКИО, отдел физической культуры и спорта, редакция районной общественно-политической газеты «Вперёд»

	Цели Программы
	- Обеспечение условий социальной реабилитации и интеграции инвалидов в общество;

- Повышение уровня и качества жизни граждан (общественных организаций инвалидов и инвалидов), проживающих на территории Михайловского района, нуждающихся в социальной поддержке и социальном обслуживании, на основе повышения эффективности системы социальной поддержки

	Задачи Программы
	- Изучение, анализ и обеспечение доступности среды в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения Михайловского муниципального района;

- Формирование организационного и контрольного механизма, обеспечивающего создание условий для преобразования среды жизнедеятельности в доступную для инвалидов;

- Развитие услуг в сфере социально-культурной реабилитации. Проведение спортивных, культурно досуговых и иных мероприятий для более легкой интеграции инвалидов в общество.

	Сроки реализации Программы
	2022-2024 годы

	Основные мероприятия Программы
	Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на улучшение социального положения и повышение уровня адаптации в обществе инвалидов Михайловского муниципального района (Приложение № 1 к программе).

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы в 2019–2021 годах составит за счет местного бюджета 300,00 тыс. рублей

2022 год - 100.00 тыс. рублей;

2023год - 100.00 тыс. рублей;

2024 год - 100.00тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- Повышение уровня социальной адаптации и интеграции инвалидов в общество и упрочнение социальных связей;

- Повышение уровня и качества жизни инвалидов, маломобильных групп населения, проживающих на территории Михайловского муниципального района

	Целевые показатели
	- Увеличение количества культурных, спортивных мероприятий и программ для инвалидов и МГН: 2022 г.-15, 2023 г.-20, 2024 г.-25;
- Увеличение количества инвалидов, принявших участие в культурных, спортивных мероприятиях и программах: 2022 г. - 90 чел., 2020 г. - 100 чел., 2021 г. - 110 чел.

	Система контроля
	Контроль над реализацией Программы осуществляет администрация Михайловского муниципального района, в лице заместителя главы администрации Михайловского муниципального района курирующего социальную сферу района.

I. Содержание проблемы и обоснования необходимости
ее решения Программными методами

Одной из социально-экономических задач, обозначенных Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации, является обеспечение доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения.
На территории Михайловского муниципального района по состоянию на 01.08.2021 год проживает 2500 инвалид, из них 1 - ветеран Великой Отечественной войны, из них 98 ребенок инвалид.
Инвалиды Михайловского муниципального района составляют особую социальную группу, имеющую собственный социальный статус.

Наиболее уязвимыми по характерным особенностям взаимодействия со средой жизнедеятельности являются три основные категории инвалидов: граждане с нарушениями опорно-двигательного аппарата, граждане с нарушениями зрения, граждане с нарушениями слуха.

На современном этапе развития проведение комплекса мероприятий по социальной поддержке незащищенных слоев населения является одним из приоритетных направлений деятельности администрации Михайловского муниципального района.
II. Цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:

- Обеспечение условий социальной реабилитации и интеграции инвалидов в общество;

- Повышение уровня и качества жизни граждан (общественных организаций инвалидов и инвалидов), проживающих на территории Михайловского района, нуждающихся в социальной поддержке и социальном обслуживании, на основе повышения эффективности системы социальной поддержки .

Для достижения основных целей Программы требуется решение следующих задач:

- Изучение, анализ и обеспечение доступности среды в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения Михайловского муниципального района;

- Формирование организационного и контрольного механизма, обеспечивающего создание условий для преобразования среды жизнедеятельности в доступную для инвалидов;

- Развитие услуг в сфере социально-культурной реабилитации. Проведение спортивных, культурно досуговых и иных мероприятий для более легкой интеграции инвалидов в общество.

III. Сроки реализации Программы
Срок реализации программы 2022-2024 годы.

IV. Перечень основных мероприятий Программы
Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на улучшение социального положения инвалидов, повышения уровня их адаптации в современных условиях, создание благоприятных условий для активного участия в жизни общества (приложение № 1 к Программе).
V. Механизм реализации Программы
Заказчиком Программы и распорядителем средств является администрация Михайловского муниципального района.
Исполнителями программных мероприятий являются:

Отдел по культуре, внутренней и молодежной политике, ММБУК «МКИО», отдел физической культуры и спорта, редакция районной общественно-политической газеты «Вперёд», управление по вопросам образования.
VI. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы в 2022–2024 годах составит за счет районного бюджета 300,00 тыс. рублей
2022 г. – 100,00 тыс. руб.

2023 г. – 100,00 тыс. руб.

2024 г. – 100,00 тыс. руб.

VII. Ожидаемые конечные результаты Программы
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
- Повысить и улучшить качество жизни инвалидов Михайловского муниципального района путём социально - культурной реабилитации. Проведение спортивных, культурно досуговых и иных мероприятий для более легкой интеграции инвалидов в общество;
- Стимулировать и поддерживать активную жизненную позицию инвалидов в целях их интеграции в современное общество, привлечения к занятиям спортом и к трудовой деятельности.

VIII. Система контроля за реализацией Программы

Контроль над реализацией Программы осуществляет администрация Михайловского муниципального района в лице заместителя главы администрации Михайловского муниципального района, курирующего социальную сферу района.
Приложение № 1
к муниципальной программе
«Доступная среда для инвалидов
Михайловского муниципального района
на 2022-2024 годы»

План реализации
районной муниципальной программы

«Доступная среда для инвалидов Михайловского муниципального района
на 2022-2024годы»

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Объем финансирования всего (тыс. руб.)
	Сроки

проведения
	Ответственный исполнитель

	2019
	2020
	2021

	100,00
	100,00
	100,00

	1.
	Организация и проведение спортивно - массовых мероприятий среди инвалидов

	10,0
	10,0
	10,0
	2022-2024
	отдел физической культуры и спорта

	2.
	Проведение классных часов в образовательных учреждениях по формированию толерантного отношения к проблемам людей с ограниченными возможностями здоровья
	-
	-
	-
	2022-2024
	управление по вопросам образования

	3.
	Организация информационной поддержки спортивных, социокультурных, творческих мероприятий с участием инвалидов, детей инвалидов
	-
	-
	-
	2022-2024
	редакция районной общественно-политической газеты «Вперёд»

	4.
	Организация и проведение конференций, семинаров, «круглых столов» по проблемам людей с ограниченными возможностями здоровья

	-
	-
	-
	2022-2024
	Отдел по культуре, внутренней и молодежной политике

	5.
	Организация и проведение культурно-досугового отдыха (посещение парков, театров, океанариума, музеев, кинотеатров, выставок, цирков и т.д.)

	20,0
	20,0
	20,0
	2022-2024
	Отдел по культуре, внутренней и молодежной политике

	6.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Всероссийской Декаде инвалидов

	70,0
	70,0
	70,0
	2022-2024
	Отдел по культуре, внутренней и молодежной политике

	7.
	Новогодние праздничные мероприятия. Детская ёлка.
	-
	-
	-
	2022-2024
	Отдел по культуре, внутренней и молодежной политике

	8.
	Организация встречи с представителями служб Михайловского муниципального района
	-
	-
	-
	2022-2024
	Отдел по культуре, внутренней и молодежной политике